60/2023 de autoria do nobre vereadora Zilda Silva, 

após informações recebidas da FCMV, esclarecemos o que se segue: 

1 - Os recursos da Lei Aldir Blanc (Lei 14.017/2020) foram repassados ao setor cultural 

do município, por meio de dois editais que totalizaram R$ 926.420,00 (novecentos e vinte e seis 

mil, quatrocentos e vinte reais), sendo restituído ao Tesouro Federal o valor de R$ 7.360.02 (sete 

mil, trezentos e sessenta reais e dois centavos) em 10/01/2022 com a devida prestação de contas. 

Com  relação a LPG (Lei Paulo Gustavo), qual seja, Lei Complementar n° 195, aguarda-se a sua 

devida regulamentação para implementação. 

2 - Sim, estamos realizando um Mapeamento do Setor Cultural para aplicação